ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

KHU VỰC TRUNG TRUNG BỘ

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

TỈNH QUẢNG NAM
––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Quảng Nam, ngày 21 tháng 10 năm 2024

     Số: MLDR-19/15h30/QNAM

TIN DỰ BÁO MƯA LỚN

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NAM

1. Diễn biến mưa trong 24 giờ qua: Các địa phương Quảng Nam có mưa vừa,

mưa to, có nơi mưa rất to. Tổng lượng mưa từ 13 giờ ngày 20/10 đến 13 giờ ngày

21/10 phổ biến 30 - 150mm, có nơi cao hơn như: Tam Trà (huyện Núi Thành) 214mm,

Tam Lãnh (huyện Phú Ninh) 163mm, Quế Trung (huyện Nông Sơn) 182mm, Tiên Hà

(huyện Tiên Phước) 183mm, Tp Tam Kỳ 188mm, Bình Lâm (huyện Hiệp Đức)

156mm….

2. Dự báo diễn biến mưa lớn trong 24 đến 48 giờ giờ tới:

- Từ 13 giờ ngày 21/10 đến 13 giờ ngày 23/10: Trong 24 - 48 giờ tới các địa

phương trong tỉnh có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to. Tổng lượng mưa các địa

phương phía Bắc tỉnh phổ biến từ 70 - 150mm, có nơi trên 200mm; phía Nam tỉnh phổ

biến từ 100 - 200mm, có nơi trên 250mm.

- Dự báo chi tiết:

Khu vực Thời gian ảnh hưởng  Tổng lượng

(mm)

Xác suất

xảy ra (%)

TP Tam Kỳ

24 giờ tới

70-150 90

TP Hội An 50-100 90

TX Điện Bàn 50-100 90

TT Núi Thành 70-150 90

TT Trà My 60-130 90

TT Thạnh Mỹ 40-80 90

TT Prao 30-60 90

TP Tam Kỳ

24 - 48 giờ tới

30-60 70

TP Hội An 20-40 65

TX Điện Bàn 20-40 65

TT Núi Thành 30-60 80

TT Trà My 30-60 80

TT Thạnh Mỹ 20-40 65

TT Prao 10-30 65

Hình 1: Bản đồ dự báo mưa trong 24 giờ tới

3. Cảnh báo trong 48 đến 72 giờ tới: Mưa lớn có xu hướng giảm dần, các địa

phương trong tỉnh có mưa, mưa vừa, có nơi mưa to.

4. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do mưa lớn: Cấp 1.

5. Dự báo tác động của mưa lớn (nếu có):
Mưa lớn gây ra nguy cơ xảy ra lũ, lũ quét, tại các sông, suối vùng núi, sạt lở đất

đá ở sườn dốc, sông, suối nhỏ; Gây ngập úng tại các vùng thấp trũng, nơi tập trung

đông dân cư.

Mưa lớn ảnh hưởng đến sản xuất, sinh hoạt của Nhân dân; có thể gây thiệt hại

cho các công trình đang thi công, các hoạt động kinh tế - xã hội khác trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động phòng tránh nhằm giảm nhẹ thiệt hại do mưa lớn gây ra; Đề nghị

các cấp, ngành, địa phương chú ý theo dõi chặt chẽ các bản tin thời tiết thủy văn tiếp

theo.

Thời gian ban hành bản tin tiếp theo: 21 giờ 00 phút ngày 21/10.

Tin phát lúc: 15 giờ 30 phút.

Nơi nhận:

- VP Tỉnh uỷ;
- VP UBND tỉnh;

- VP BCHPCTT&TKCN tỉnh;

- Đài PT-TH tỉnh;
- Sở TN&MT tỉnh;

- Vụ QLDB;

- Trung tâm TT&DL KTTV;
- TT DB KTTV QG;

- Đài KTTV KV TTB;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Lưu Đài tỉnh.

Người chịu trách nhiệm

ban hành bản tin

Nguyễn Công Tài